
Struttura Territoriale Abruzzo e Molise
Via dei Piccolomini, 5 - 67100 L'Aquila - T [+39]  0862305001 - F [+39]  0862305260
Pec anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI PESCARA

ALLA REGIONE ABRUZZO  ASSESSORATO ALLA MOBILITA

ALLA REGIONE ABRUZZO SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE  SALA OPERATIVA

ALLA PROVINCIA DI PESCARA

ALLA QUESTURA DI PESCARA

AI COMANDO POLIZIA STRADALE DI PESCARA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI PESCARA

AL COMANDO REGIONE CARABINIERI DI CHIETI

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO PESCARA

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 PESCARA

AL COMUNE DI CARAMANICO TERME

AL COMUNE DI S.VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE

AL COMUNE DI SANTA EUFEMIA A MAIELLA

AL COMUNE DI SCAFA

SPETT.LE PARCO NAZIONALE DELLA MAJELLA

ALL' ACI PESCARA

ALLA TUA

AL CCISS

ALL' DIREZIONE CENTRALE RELAZIONI ESTERNE  SERVIZIO STAMPA

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE SOC

ALLA SALA SITUAZIONI NAZIONALE

A MATTEO DI CREDICO

A MARIO MARINELLI

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 487 DI CARAMANICO TERME dal km 7+390 al km 7+550, Da San Valentino in Abruzzo
Citeriore verso Caramanico Terme, Corsie: di marcia Provvedimenti: senso unico alternato
mediante impianto semaforico 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 77/2025/AQ



ORDINANZA N. 77/2025/AQ

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

VISTO

il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992;
il regolamento di esecuzione approvato con DPR 16.12.1992 n. 495;
gli articoli 5 comma 3 e 6 comma 4 del D.lgs n. 285 del 30.04.1992;
il DM 10 luglio 2002 contenente il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per
categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;
il Decreto Interministeriale 4.3.2013 recante i criteri generali di sicurezza relativi alla procedura di
revisione integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare;
il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 22.01.2019 recante l’individuazione
della procedura di revisione, integrazione, apposizione della segnaletica stradale destinata alle
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare.

- La procura del 24/09/2020, repertorio n. 84753

CONSIDERATO

A seguito di cedimento della banchina e della sottostante scarpata e in relazione alle valutazioni di sicurezza
effettuate dal competente Centro di Manutenzione di questa ANAS è stata evidenziata la necessità di
emettere formale ordinanza di interdizione al traffico sulla tratta della SS 487 che va dal Km 7+390 al Km
7+550 lato DX. Tale limitazione al traffico è necessaria ai fini della sicurezza stradale e per consentire le
dovute indagini per stabilire la tipologia di intervento per il ripristino in sicurezza della viabilità.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

2 / 3



ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico su SS 487 DI CARAMANICO TERME dal km 7+390 al km
7+550, Da San Valentino in Abruzzo Citeriore verso Caramanico Terme, su corsia di marcia a partire dalle ore
07:00 del 3/04/2025; interesserà tutti gli autoveicoli .

Con il presente provvedimento viene istituito altresì il limite di velocità di 30 Km/h ed il divieto di sorpasso per
tutta la durata dello stesso in prossimità della tratta interessata.
Detto provvedimento è valido a partire dalle ore 07:00 del 03/04/2025 e fino a cessata necessità.
L'impresa ITALIANA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in VIA CHIAPPARI 1 - 81030 - CASTEL VOLTURNO (CE) è
incaricata dell'esecuzione della presente ordinanza e provvederà alla fornitura installazione ed alla
manutenzione di tutta la segnaletica necessaria nel rispetto delle norme previste dal Nuovo Codice della
Strada (Dlegs 30.06.1992 n. 285) e relativo regolamento attuativo (DPR16.12.1992 n. 495 e smi) nonché nel
rispetto del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002 e del decreto
interministeriale del 4 marzo 2013 e provvederà a mantenere costantemente efficace, per tutto il periodo la
segnaletica stradale, nonché l'impianto semaforico;
L'impresa ITALIANA COSTRUZIONI S.R.L. ha comunicato che responsabile dell'impianto semaforico è il
sig. Orlando Orlandi tel. 335-7697196.

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( MARCO ANGELO BOSIO )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2025-04-02T17:42:31+0000
	Marco Angelo Bosio


		2025-04-02T19:45:06+0200
	protocollo




